
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 92 del  12/07/2018

OGGETTO:  MONITORAGGIO  INFRANNUALE  SULLO  STATO  DI  AVANZAMENTO 
DEGLI OBIETTIVI ESECUTIVI DI GESTIONE E DI PERFORMANCE – ESERCIZIO 2018.

L’anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di luglio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: MONITORAGGIO INFRANNUALE SULLO STATO DI AVANZAMENTO DEGLI 
OBIETTIVI ESECUTIVI DI GESTIONE E DI PERFORMANCE – ESERCIZIO 2018

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

-  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di  

programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";

- n. 70 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- Approvazione del 

bilancio di previsione 2018-2020";

- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".

Delibera di G.C. :

- n. 1 del 11.01.2018 avente ad oggetto: approvazione del piano esecutivo di gestione 

2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 

responsabili di settore;

-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  

consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";

- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 

consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";

-  n.  82  del  21.06.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 

consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 13.02.2018 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

posizione organizzativa a Curti Jessica settore ”Affari Generali” e vicesegretaria.

Richiamato  l’art.  13  del  vigente  ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 

delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

Visti:

- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 150/2009 che individua fra le fasi del ciclo di gestione della 

performance anche il monitoraggio in corso di esercizio dello stato di avanzamento e di 

attuazione degli obiettivi e l’attivazione di eventuali interventi correttivi;

- l’art. 6 del D.Lgs. 150/2009 “Monitoraggio della  performance”, il quale prevede che gli 

organi  di  indirizzo  politico-amministrativo,  con  il  supporto  dei  dirigenti,  verifichino 

l'andamento delle  performance rispetto  agli  obiettivi  durante  il  periodo di  riferimento e 

propongano, ove necessario, interventi correttivi in corso di esercizio;

-  l’art.  17  c.  3  del  Regolamento dei  controlli  interni  che prevede il  monitoraggio degli  

obiettivi  di  gestione  con  cadenza  semestrale  (al  30  giugno  ed  al  31  dicembre)  e  la  

predisposizione  dei  relativi  report informativi  ad  oggetto:  risultati  ottenuti,  grado  di 

raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  e  andamento  dei  costi  per  Centro  di 

responsabilità;

- l’art. 17 c. 4 del Regolamento dei controlli interni che prevede l’approvazione dei suddetti 

report con apposita delibera di Giunta;

Dato  atto inoltre  che  le  fasi  del  ciclo  della  performance relative  alla  definizione  e 

assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei risultati attesi e dei rispettivi  

indicatori  di  performance nonché del  collegamento tra gli  obiettivi  e  l’allocazione delle 

risorse sono state attuate attraverso l’approvazione del Piano Esecutivo di gestione e della 

Performance  e  del  Piano  Esecutivo  di  gestione  finanziario  articolati  per  Centro  di  

responsabilità;

Esaminati  favorevolmente  i  report allegati alla  presente  deliberazione  finalizzati  alla 

verifica infrannuale al 30/06 della gestione sotto il profilo programmatico ed economico; in 

particolare i report sono articolati per Centro di responsabilità e si riferiscono a:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- risultati ottenuti e grado di realizzazione in termini percentuali (Allegato 1);

- andamento dei costi (Allegato 2A) e dei ricavi (Allegato 2B).

I  report di  cui  agli  allegati  sono  stati  condivisi  tra  Giunta,  responsabili  e  Nucleo  di 

valutazione per il primo semestre dell’anno 2018, in vari incontri che hanno preceduto la  

presente riunione.

A seguito della verifica in oggetto ed al fine di adottare le necessarie azioni correttive alla 

programmazione, le modifiche e variazioni degli obiettivi di gestione saranno oggetto di  

successiva deliberazione della Giunta comunale.

I  report saranno  pubblicati  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web, 

all'interno della sotto-sezione “Performance”.

La presente verifica infrannuale sarà richiamata ai fini della predisposizione della relazione 

finale  del  Nucleo  di  Valutazione  per  lo  stato  di  avanzamento  del  Piano  esecutivo  di 

gestione e della performance al 31 dicembre.

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, sono stati acquisiti  seguenti 

pareri espressi da:

-Responsabile del Settore “Affari generali” in qualità di Vicesegretario, favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

-Responsabile del Settore “Finanziario”,  favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria  dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

considerata la premessa parte integrante della presente deliberazione,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di prendere atto delle risultanze del monitoraggio sullo stato di attuazione degli obiettivi  

di  gestione  nonché delle  risultanze delle  rilevazioni  di  contabilità  analitica allegate al  

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, (all. 1, 2A e 2B);

2)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


